1

UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH                        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TRƯỜNG CĐYT                                                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số :     /HD-CT HSSV

              Quy Nhơn, ngày    tháng 12 năm 2019

HƯỚNG DẪN

(Thực hiện đánh giá kết quả rèn luyện học sinh, sinh viên Trường Cao đẳng Y tế

Bình Định hệ chính quy)

 Căn cứ Thông tư số 17/2017/QĐ-BLĐTBXH ngày 30/06/2017 của Bộ Lao

động Thương binh Xã hội về việc ban hành quy chế đánh giá kết quả rèn luyện của

học sinh, sinh viên hệ chính quy trong các cơ sở dạy nghề.

Căn cứ nhiệm vụ của nhà trường; tình hình học tập; rèn luyện của học sinh -

sinh viên (HSSV); nhằm giúp cho HSSV, Giáo viên chủ nhiệm các lớp có cơ sở đề

nghị mức điểm đánh giá, xếp loại rèn luyện HSSV. Nay Ban Giám Hiệu Nhà

trường ban hành hướng dẫn một số nội dung cụ thể để đánh giá kết quả rèn luyện

của HSSV từ năm học 2019 - 2020 trở đi như sau:

I/ QUY ĐỊNH NỘI DUNG VÀ KHUNG ĐIỂM ĐÁNH GIÁ

Nội dung I: Đánh giá về ý thức, thái độ và kết quả học tập

 Căn cứ để xác định điểm là ý thức và kết quả học tập; tinh thần vượt khó

trong học tập; ý thức chấp hành các Quy chế  đào tạo, kiểm tra, thi và công nhận

tốt nghiệp cao đẳng, trung cấp; mức độ được biểu dương khen thưởng hoặc kỷ luật

về học tập; tham gia nghiên cứu khoa học (NCKH); hội thi tay nghề; dự thi HSSV

giỏi các cấp. Ý thức chuẩn bị bài, học bài, làm bài, đổi mới phương pháp học tập,

sự chuyên cần trong học tập, tham gia các buổi học tập, thực tập, thảo luận và sinh

hoạt học tập của tổ, nhóm, lớp, bộ môn và thực hiện các nội quy khác của Nhà

trường.

 Khung điểm đánh giá từ 0 đến 30 điểm.

Nội dung II: Đánh giá về ý thức và kết quả chấp hành pháp luật và nội quy;

quy chế trong nhà trường

Căn cứ để xác định điểm là ý thức và kết quả việc chấp hành các chủ trương

của Đảng, pháp luật của Nhà nước nội quy của trường; các Quy chế được Bộ

LĐTBXH ban hành như: Quy chế HSSV nội trú; quy chế HSSV ngoại trú; quy chế

rèn luyện HSSV; Quy chế  công tác HSSV; ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường nơi

 2

công cộng trong và ngoài Nhà trường; trang phục đúng quy định của Trường (bảng

tên, đồng phục …); ý thức tham gia các buổi học tập và sinh hoạt chính trị của

trường; tham gia lao động khi được phân công, bảo quản tài sản điện, nước của

trường…

  Khung điểm đánh giá từ 0 đến 25 điểm.

Nội dung III: Đánh giá về ý thức và kết quả tham gia các hoạt động chính trị,

xã hội, văn hóa, văn nghệ, TDTT, phòng chống các tệ nạn xã hội và một số

hoạt động khác

Căn cứ để xác định điểm là ý thức và kết quả hoạt động tuyên truyền, tham

gia các hoạt động chính trị, xã hội, văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và phòng

chống các tệ nạn xã hội do lớp, chi đoàn, nhà trường, … tổ chức; ý thức chấp hành

các chủ trương của Đảng, Pháp luật của Nhà nước, ý thức tham gia các hoạt động

công ích, tình nguyện, công tác xã hội. Ý thức chấp hành các quy định của nhà

trường về những vấn đề nói trên.

  Khung điểm đánh giá từ 0 đến 25 điểm.

Nội dung IV: Đánh giá về ý thức và kết quả tham gia công tác cán bộ lớp,

công tác đoàn thể, cá tổ chức khác của nhà trường hoặc có thành tích xuất sắc

trong học tập, rèn luyện được cơ quan có thẩm quyền khen thưởng

Căn cứ để xác định điểm thưởng là ý thức, mức độ hoàn thành nhiệm vụ

công tác quản lý lớp, chi đoàn, chi hội, các nhóm đi lâm sàng tại Bệnh viện của cán

bộ Lớp; cán bộ Đoàn; cán bộ Hội, nhóm trưởng lâm sàng. Tham gia các tổ chức

đoàn thể trong nhà trường; những HSSV có thành tích đặc biệt trong học tập, rèn

luyện.

Khung điểm đánh giá từ 0 đến 20 điểm.

Chú ý: Điểm rèn luyện của Học sinh, Sinh viên bao gồm tổng điểm của 4 nội

dung I, II, III, IV và có điểm là 100 điểm.

II/ QUY ĐỊNH CHI TIẾT CÁC NỘI DUNG ĐÁNH GIÁ

Nội dung I: Đánh giá về ý thức, thái độ và kết quả học tập

Giảm điểm nếu HSSV vi phạm/lần:

1) Đi học, đi lâm sàng muộn, (không lý do chính đáng); Tự ý bỏ học, bỏ lâm sàng

giữa giờ. - 1 điểm

 3

2) Nghỉ học, nghỉ lâm sàng có lý do nhưng nghỉ từ 3 buổi trở lên mỗi buổi trừ 1

điểm (Các lý do trong ghi chú dưới đây không bị trừ điểm). - 1 điểm

3) Nghỉ học 1 buổi không phép hoặc nghỉ quá phép.  - 2 điểm

4) Vi phạm quy chế thi/KT: Khiển trách trừ 2 điểm/lần; Cảnh cáo trừ 5 điểm/lần;

Đình chỉ trừ 10 điểm/lần (Trừ không giới hạn số lần).

 Ghi chú: Trường hợp HSSV nghỉ học vì những lý do sau đây không bị giảm

điểm, đó là: do xảy ra thiên tai đột xuất làm ách tắc giao thông không thể đến

trường; hoặc được nhà trường, các đoàn thể trong trường điều động tham gia

công tác; HSSV có ma chay của ông, bà, cha, mẹ, cưới hỏi của anh, chị, em ruột

(có giấy xin phép của gia đình) hoặc HSSV  nội trú bị ốm đau có xác nhận của Y tế

trường hoặc xác nhận của Bệnh viện, Trạm y tế, Bác sĩ trực tiếp điều trị hoặc giấy

xin phép của phụ huynh (Giấy xin phép, xác nhận phải có trước hoặc trong ngày

HSSV xin nghỉ học).

Điểm thưởng

Được lựa chọn đi thi học sinh giỏi cấp trường trở lên/ kết quả học tập loại

giỏi: Thưởng 5 điểm; kết quả học tập loại khá: Thưởng 3 điểm (Lấy kết quả điểm

thi lần 1).

Nội dung II: Đánh giá về ý thức và kết quả chấp hành pháp luật, nội quy, quy

chế trong Nhà trường

Giảm điểm nếu HSSV vi phạm/lần:

1) Trang phục không đúng quy định của trường (không đeo bảng tên, mặc áo

không cổ, mặc áo thun, quần jean hở hang, đi dép lê hoặc không đồng phục theo

quy định).  - 2 điểm

2) Nói tục, chửi thề, hút thuốc lá, uống rượu, cờ bạc, đánh nhau. - 10 điểm

3) HSSV ngoại trú không chấp hành các quy chế quản lý học sinh ngoại trú,

không đăng ký với phòng Công tác HSSV về  chỗ ở ngoại trú. - 10 điểm

4) HSSV nội trú vi phạm những qui định của ký túc xá.   - 2 điểm

5) HSSV ở nội trú vi phạm bị lập biên bản cảnh cáo. - 10 điểm

6) Không tham gia trực Tết.  - 5 điểm

7) HSSV nộp phiếu chấm điểm rèn luyện trễ   - 2 điểm

 4

8) HSSV không nộp phiếu chấm điểm rèn luyện: xếp ở mức rèn luyện Yếu.

9) Không chấp hành nghiêm túc chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước,

gây mất đoàn kết trong lớp/ trường - 10 điểm

10) Vô lễ với thầy, cô giáo, CBCNV nhà trường/bệnh viện   - 10 điểm

11) Vi phạm các quy định về an toàn giao thông                   - 10 điểm

12) Có hành vi, lời nói thiếu văn hóa trong Trường học/Bệnh viện - 10 điểm

13) HSSV phải đóng học phí trước khi kết thúc học kỳ. Trễ 2 tháng trừ 5 điểm, 3 -

5 tháng trừ 10 điểm, từ 6 tháng trở lên tùy theo mức độ, xử lý từ khiển trách đến

buộc thôi học.

Điểm thưởng

Bảo vệ tài sản công, phát hiện và báo cáo kịp thời những hiện tượng tiêu cực

trong học tập, hoạt động của nhà trường, bệnh viện. + 5 điểm

Nội dung III : Đánh giá về ý thức và kết quả tham gia các hoạt động chính trị,

xã hội, văn hóa, văn nghệ, TDTT, phòng chống các tệ nạn xã hội và một số

hoạt động công ích, tình nguyện khác

Giảm điểm nếu HSSV vi phạm/lần:

1) Không tham gia các buổi lễ, các buổi lao động, sinh hoạt lớp, các buổi mitting

do nhà trường tổ chức, hoặc tự ý bỏ về không có lý do.     - 2 điểm

2) Đi trễ (không có lý do) trong các buổi lễ, hội, các buổi lao động.  - 1 điểm

Điểm thưởng:

1) Phát hiện và báo cáo cho nhà trường hoặc địa phương kịp thời những vấn đề có

liên quan đến ma túy, tệ nạn xã hội. + 5 điểm

2) Là thành viên của đội văn nghệ, TDTT do nhà trường tổ chức.  + 5 điểm

3) Được biểu dương  khen thưởng về tham gia giữ gìn trật tự an toàn xã hội hoặc

có thành tích đấu tranh bảo vệ pháp luật, có hành vi cứu giúp người trong lúc  khó

khăn, hoạn nạn. + 5 điểm

4) Trong học kỳ có tham gia hiến máu nhân đạo.          + 5 điểm

Ghi chú: Nếu HSSV có biểu hiện cụ thể vi phạm về tệ nạn xã hội thì nhận

điểm 0 ở nội dung này.

 5

Nội dung IV: Đánh giá về ý thức và kết quả tham gia công tác cán bộ lớp,

công tác đoàn thể, các tổ chức khác của Nhà trường hoặc có thành tích xuất

sắc trong học tập, rèn luyện được cơ quan có thẩm quyền khen thưởng

Điểm thưởng:

1) Là Cán bộ Lớp; Đoàn thanh niên; Hội sinh viên hoàn thành tốt chức trách,

nhiệm vụ, gương mẫu trước tập thể. Cụ thể:

- Lớp trưởng, bí thư. + 5 điểm

- Lớp phó, Phó bí thư, Chi hội trưởng, Nhóm trưởng lâm sàng.  + 3 điểm

 Nếu không hoàn thành chức trách, nhiệm vụ : Không cộng điểm

2) Đạt danh hiệu sinh viên 5 tốt, học sinh 3 rèn luyện cấp Tỉnh. + 5 điểm

3) HSSV tham gia tích cực vào các hoạt động chung của lớp, trường, được cả lớp

nhất trí bầu chọn (có biên bản họp lớp kèm theo và không quá 5 % trên sĩ số của

lớp). + 3 điểm

Ghi chú :

- Điểm trừ sẽ trừ từ cột cộng điểm của từng mục ở các nội dung (I, II, III,

IV). Tổng điểm trừ ở mỗi nội dung không vượt quá điểm quy định từng nội dung

(riêng trường hợp HSSV bị kỷ luật có thể giảm điểm vượt quá nội dung quy định).

- Điểm cộng sẽ cộng từ cột cộng điểm của từng mục ở các nội dung (I, II,

III, IV). Tổng điểm cộng ở mỗi nội dung không vượt quá điểm thưởng quy định của

từng nội dung.

III/ QUY ĐỊNH VIỆC ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ RÈN LUYỆN

1/ Phân loại kết quả rèn luyện

Kết quả rèn luyện được phân thành các loại : Xuất sắc, Tốt, Khá, Trung bình

và Yếu.

- Từ 90 đến 100 điểm   :  Loại Xuất sắc

- Từ 80 đến dưới 90 điểm : Loại Tốt

- Từ 70 đến dưới 80 điểm : Loại Khá

- Từ 50 đến dưới 70 điểm :  Loại Trung bình

- Dưới 50 điểm   :  Loại Yếu

 6

2/ Qui trình đánh giá kết quả rèn luyện

Bước 1: Từng HSSV căn cứ vào kết quả rèn luyện, tự đánh giá theo mức

điểm chi tiết mà nhà trường đã quy định trong phiếu đánh giá (đã phát cho từng

HSSV).

Bước 2: Tổ chức họp lớp có GVCN tham gia, tiến hành xem xét và thông

qua mức điểm của từng HSSV trên cơ sở phải được quá nửa ý kiến đồng ý của tập

thể đơn vị lớp và phải có biên bản kèm theo.

Bước 3: Kết quả điểm rèn luyện của từng HSSV phải được phòng Công tác

HSSV thông qua, xác nhận và trình Hiệu trưởng.

Bước 4: Hiệu trưởng xem xét và công nhận sau khi đã thông qua Hội đồng

đánh giá kết quả rèn luyện cấp trường

Bước 5: Kết quả đánh giá, phân loại rèn luyện của HSSV được công bố

công khai và thông báo cho HSSV biết.

3/ Thời gian đánh giá và cách tính điểm

- Việc đánh giá kết quả rèn luyện của từng HSSV được tiến hành theo từng

học kỳ, năm học và toàn khóa học.

- Điểm rèn luyện của học kỳ là tổng điểm đạt được của 4 nội dung đánh giá

chi tiết trong phần II của hướng dẫn này. Điểm rèn luyện của năm học là trung

bình cộng của điểm rèn luyện các học kỳ của năm học đó. Điểm rèn luyện toàn

khóa học là trung bình cộng của điểm rèn luyện các năm học.

- HSSV nghỉ học tạm thời, khi nhà trường xem xét cho học tiếp thì thời gian

nghỉ học không tính điểm rèn luyện.

4/ Sử dụng kết quả rèn luyện

 - Kết quả phân loại rèn luyện toàn khóa học của từng HSSV được lưu trong

hồ sơ quản lý HSSV của trường và ghi vào bảng điểm kết quả học tập và rèn luyện

của HSSV khi ra trường.

 - Kết quả rèn luyện kết hợp kết quả học tập được sử dụng để xếp loại toàn

diện HSSV của học kỳ đó. Mức xếp loại học tập và rèn luyện làm căn cứ để xét

học bổng khuyến khích học tập và các chế độ khác liên quan đến quyền lợi của

HSSV.

 7

 - HSSV có kết quả rèn luyện xuất sắc được nhà trường xem xét biểu dương,

khen thưởng.

Các quy định trước đây trái với hướng dẫn này đều không còn giá trị.

Nơi gửi:       HIỆU TRƯỞNG
- GVCN các lớp (để phổ biến);

- Các phòng, bộ môn (để biết);

- Đoàn TN(để phối hợp);

- Lưu VT, CT HSSV.